«Quae enim expetere visi sunt, libenter, quantum cum Domino licuit, concessimus, ritus enim et caeremonias vestras, quae Fidei Catholicae integratatem et mutuam nostram coniunctionem nequaquam impediunt, eadem ratione, et modo, quo a Concilio Florentino permisum est, et nos quoque vos retinere permisimus» (Breve Clementis VIII die 7. II. 1596, «Benedictus sit Pastor», DP. I. n. 145).

⁵¹ Cfr. decretum (die 2. XII. 1594) quo Episcopi Ucraini redditum ad Ecclesiam Catholicam manifestarunt, «salvis tamen et in integrum observatis caeremoniis et ritibus cultus divini peragendi et ss. Sacramentorum iuxta consue-

Ad Metropolitam igitur Kioviensem Haliciensemque haec pertinebant :

- 1) Ipsi agnoscebatur ius ut eligeretur a ceteris Episcopis comprovincialibus, cum approbatione tamen Romani Pontificis;⁵²
- 2) Habebat usum pallii,⁵³ sed tempus, intra quod Archiepiscopus debebat pallium petere, non statuitur;
- 3) Electionem Episcoporum moderabatur, de electis processum informativum instruebat, eosque nomine Romani Pontificis confirmabat, deinde ordinabat et instituebat;⁵⁴
- 4) Coadiutores Episcopis residentialibus ipse nominabat, etiam absque Synodi convocatione, eosque ordinabat et insti-tuebat. Inde a medio saec. XVIII licentia Sedis Apostolicae indi-gebat et, post instauratam metropoliam Haliciensem (1807), hoc ius ablatum fuit;⁵⁵
- 5) Episcopos ab una ad aliam sedem transferebat; quae praxis post Synodus Zamostenam (1720) cessavit;⁵⁶
- 6) Limites eparchiarum mutabat; quod ius medio saec. XVIII ablatum fuit;⁵⁷
- 7) Episcopos iudicabat eosque poenis coércebat et cen-suris plectebat et, in Synodo Episcoporum, excommunicare vel degradare poterat. Restaurata metropolia Haliciensi (1807), hoc ius ablatum fuit;⁵⁸
- 8) Ius habebat compellendi ad residentiam Episcopos

tudinem Ecclesiae Orientalis, correctis tantummodo iis articulis, qui ipsam Unionem impedirent, ut more antiquo fierent omnia, sicut olim, Unione durante, fuerunt » (HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, p. 174). Vide litteras Episcoporum Ucrainorum ad Papam Clementem VIII Unionem cum Ecclesia Catholica petentium, in HARASIEWICZ, *op. c.*, p. 194.

Fere eadem verba leguntur in Decreto promulgationis Unionis iam conclusae (HARASIEWICZ, *op. c.* p. 233).

Cfr. WELYKIJ A.G., *Anonimnyj projekt P. Mohyly...*, pp. 490-493.

⁵² Bulla Clementis VIII die 23. II. 1596, « *Decet Romanum Pontificem* » (DP. I, n. 152); Bulla Pii VII die 24. II. 1807, « *In Universalis Ecclesiae Regimine* » (DP. II, n. 871).